
 

 
 

2023. gada 12. aprīlī 

Nr. 3.6/2023-41 

 

Valsts kancelejai 

Valsts pārvaldes politikas departaments 

nvo@mk.gov.lv 

 

Par kandidatūru NVO un MK Memoranda padomē 

 

Latvijas Dabas Fonds (LDF) uz vietu NVO un MK Memoranda padomē izvirza kandidāti Vitu Andu 

Tēraudu (vita.terauda@ldf.lv). 

 

 

Vitas Tēraudas pieteikums: 

 

 

1) Organizācija: Latvijas Dabas fonds. Nozare – dabas aizsardzība. 
 

2) Kandidāts:  

Vita Anda Tērauda, Latvijas Dabas fonda direktore 

 

Pieredze:  

Esmu bijusi NVO sektora aktīva dalībniece no 1995. gada, kalpojot dažādās 

lomās. Biju direktore Latvijas savulaik lielākā privātā filantropiskā organizācijā Sorosa 

fonds – Latvija. Dibināju un vadīju Sabiedriskās politikas centru PROVIDUS. Esmu 

piedalījusies dažādu NVO dibināšanā, stājusies biedru rindās, kalpojusi Valdēs un 

Padomēs 30 gadu garumā, piemēram, Pasaules Dabas fonds – Latvija, Sabiedrība par 

atklātību Delna, Latvijas Cilvēktiesību un Etnisko Studiju Centrs, Baltijas un Melnās 

Jūras alianse, u.c. No 2023. gada aprīļa esmu stājusies Latvijas Dabas fonda direktores 

amatā. 

 

3) Ieguldījums Memoranda Padomes darbā:  

Lai gan pēdējos 12 mēnešus neesmu bijusi aktīva Memoranda Padomes darbā, 

man Memoranda Padomes darbs ir labi zināms. Biju klāt pie Memoranda Padomes 

dibināšanas un esmu sekojusi līdzi Memoranda Padomes veikumiem daudzu gadu 

garumā. Esmu pirmajos darbības gados kalpojusi Memoranda Padomē, pārstāvot 

Sabiedriskās politikas centru PROVIDUS. Augsti novērtēju to, ko Memoranda Padome 

ir spējusi sasniegt uzlabojot sabiedrības līdzdalību un stiprinot NVO sektoru. Augstais 

novērtējums ļāva man ierosināt un pārliecināt kolēģus likumdevējus 13. Saeimā par to, 

ka Memoranda Padomei ir piešķirama vēl lielāka loma NVO sektora balss 

nodrošināšanā lēmumu pieņemšanā, iestrādājot likumā Memoranda Padomes vietu kā 

NVO sektora pārstāvim sabiedrisko mediju pārraudzībā. 



 

 

4) Redzējums: 

- NVO lomas nostiprināšana lēmumu pieņemšanas procesā Latvijā. Lai gan 

Latvijā ir izveidoti labi mehānismi NVO līdzdalībai lēmumu pieņemšanā, šo 

mehānismu darbināšana ne vienmēr notiek atbilstoši iecerētajam. Memoranda 

Padome ir vieta, kur var mērķtiecīgi sekot līdzi līdzdalības praksei, risināt 

problēmas, kas rodas līdzdalības gaitā, uzlabot procesus, ja tie nesasniedz cerēto. 

NVO līdzdalība ir arī paplašināma – piemēram, nesen Memoranda Padomei tika 

uzticēta nozīmīga loma sabiedrisko mediju pārraudzības nodrošināšanā. Šīs lomas 

atbildīga īstenošana varētu kalpot par paraugu arī citām jaunām līdzdalības formām 

Latvijas NVO sektoram. 

 

- NVO sektora finansiālā ilgtspēja. Laika gaitā arvien paplašinās NVO sektoram 

pieejamie resursi, taču tas nenotiek bez aktīvas NVO sektora uzstājības un valsts 

pārvaldes ieklausīšanās un iedziļināšanās NVO finansiālās ilgtspējas jautājumos. 

Kopējais finanšu apjoms arvien ir neadekvāts NVO sektora darbības nodrošināšanai. 

Memoranda Padomei ir liela loma risinot sektora finansiālās ilgtspējas problēmas. 

Nākamajā periodā risināmie jautājumi: līdzfinansējuma iegūšanas iespēju 

paplašināšana – lai noņemtu šķēršļus tām NVO, kuras veiksmīgi piesaista 

ievērojamus ES resursus Latvijas jautājumu risināšanai; ES lēmumu ietekmēšana, 

lai minimālais finansējuma slieksnis ES projektos būtu tāds, ko ir iespējams sasniegt 

LV nevalstiskajam sektoram; NVO sektoram pieejamā finanšu piesaistes iespēju 

klāstā ir jābūt arī tādam finansējumam, kas atbalsta organizāciju pamatvajadzības, 

proti, līdzekļi, kas ir pieejami nevis jaunām aktivitātēm, bet organizācijas 

pamatfunkcijām; ir jārada finansējuma avots un mehānisms NVO pārstāvju darba 

laika apmaksai dažādās padomēs, uzraudzības komitejās, darba grupās. 

 

 

Ar cieņu, 

 

Latvijas Dabas fonda padomes priekšsēdētājs         

Andrejs Briedis 

 
 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS 

AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 


